UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 15/2021  -  Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Exatas -
Licenciatura

Aos três dias do mês de novembro de 2021 às dezesseis horas, através de videoconferência pela
plataforma Google Meet, reuniram-se os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso
de Ciências Exatas - Licenciatura, as professoras: Sandra Hunsche, Mara Goi, Elenize Nicole ,
Caroline Wagner, Jaqueline Vargas, Maria Lucia Pozza  Flôres. A professora Maria Arlita Soares
jus ficou a ausência. Pauta única: curricularização da extensão. Discu u-se amplamente sobre a
curricularização da extensão, os itens discu dos foram: a carga horária de a vidades de extensão
vinculadas às componentes curriculares e à Unipampa Cidadã, a Resolução nº 7 de 18 de dezembro
de 2018, os futuros projetos de extensão para serem vinculados às componentes curriculares, a
inclusão dos projetos de extensão no plano de ensino e sobre  a prá ca extensionista. Assim, após
ampla discussão do ponto de pauta, os membros do NDE concordaram, em propor a organização de
carga horária para as componentes de extensão (Universidade-Comunidade Extensão), para cada
área de formação. Caroline sugeriu que aos membros do NDE, como encaminhamento, apresentação
de propostas de redação para a formalização das a vidades de extensão no PPC. Nada mais havendo
a tratar, a reunião encerrou-se às dezessete horas e trinta minutos. A presente Ata foi lavrada por
mim, Jaqueline Vargas, a qual será lida, aprovada e assinada, pelos presentes, eletronicamente via
Sistema Eletrônico de Informações (SEI).

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 19:05, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CAROLINE WAGNER, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 20:09, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:23, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARA ELISANGELA JAPPE GOI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 19/05/2023, às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1133669 e o código CRC 95FE13CB.

Referência: Processo nº 23100.009841/2023-54 SEI nº 1133669

Ata de Reunião CA-CAC 1133669         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 1

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CA-CAC 1133669